关于下发规范外币清算业务有关细则的通知

汇发〔2000〕2 号

国家外汇管理局上海、天津、武汉、南京分局，北京外汇管理部，厦门、深圳分局：

为统一规范外币清算业务的运作，总局制定了《外币清算业务操作细则》及《外币清算业务内控细则》，

现下发给你们，并就有关事项通知如下，请遵照执行。

一、你局（或管理部）在组织、开办外币清算业务的过程中，必须严格按照《外币清算业务操作细则》、

《外币清算业务内控细则》的规定，并结合银发〔1999〕240 号文《关于规范外币清算业务的通知》的有

关规定落实实施，确保责任落实到人。

二、我局将于 2000 年初依照上述有关规定对你局（或管理部）开办的外币清算业务进行检查验收，验

收合格后方可准予继续办理外币清算业务。对于验收不合格的，我局将责令限期整改，整改到期后如仍不

能达到要求，即取消你局（或管理部）试办外币清算业务的资格。

三、我局检查验收的主要事项包括：

1、机构、人员是否到位，人员基本素质是否达到标准；

2、岗位责任制是否落实到人；

3、局长负责制是如何体现和落实的；

4、是否有符合标准的清算场地和运作场所（包括单独的机房）；

5、有关业务操作细则及内控细则包括各级主管人员和业务人员的职责范围是否明确；

6、财务开支、会计制度是否符合规定；

7、资金头寸（包括代管的生息资产和存款准备金等）的管理是否符合要求；

8、其它各项有关规章制度是否健全。

以上注意事项请予以认真准备执行。

附件一：外币清算业务操作细则

国家外汇管理局

2000 年 1 月 3 日

外币清算业务操作细则

第一条 为加强外币清算资金管理、防范风险，根据中国人民银行、国家外汇管理局下发的银发〔1999〕

240 号文《关于规范外币清算业务的通知》，特制订本细则。

第二条 各地外币清算业务由国家外汇管理局各分局（以下简称分局）负责管理、组织和实施。

第三条 各分局提供的外币清算服务包括同城外币票据清算和异地外币清算两种方式。

第四条 外币清算业务的内容包括：

会员之间的外币资金头寸调拨清算；

会员的外币清算资金管理；

外币清算业务的统计监测；

经国家外汇管理局批准的其他业务事项。

第五条 分局为外币清算业务提供固定的场所，采取集中交换的方式，国家法定节假日不开场。

第六条 外币清算业务实行会员制，经批准从事外汇业务的金融机构（含经营外币信用卡的网络机构）

须向当地分局提出申请并经批准后方可成为外币清算会员，并由分局统一印发清算会员编号。

第 1 页 共 2 页

第七条 经批准从事外汇业务的金融机构（含经营外币信用卡的网络机构）在向当地分局提出申请成

为外币清算会员时，须提供：

申请书；

经营外汇业务许可证；

部门及主管人员的预留印鉴；

会员对清算人员的授权书。

第八条 外币清算业务遵循“风险自担”的原则。参与外币清算业务的会员须缴纳一定金额的保证金，

由分局设立专户存放；缴纳金额按上年度月平均清算金额的 0.5%－2%计收，但不得低于 5 万美元。分局

定期对各会员的清算信用状况进行评估考核，并依据考核结果和上年清算业务量情况每年调整一次会员的

清算保证金缴纳额。

第九条 清算保证金所有权属会员，但使用时须经分局同意并只可用于清算头寸的临时性弥补。

第十条 外币清算业务系代收代付性质，分局原则上不垫付资金头寸。会员在票据交换后清算帐户上

的余额不足支付时，可采取下列方式弥补：

于当日下午三点前将资金从境内或境外调入补足头寸。

若头寸未能及时调入，将从会员的清算保证金中先行支付，如保证金仍不足支付时，分局应对不足部

分进行退票处理，后果由会员自负。会员须在下一个工作日之前将清算保证金补足，在清算保证金补足前，

已动用的保证金不予计息，同时分局停止接受其提出票据。

第十一条 会员帐户最终出现不足支付时，将按 LIBOR＋4%予以罚息，并须于下一个工作日之前补足

头寸。在会员的帐户资金补足前，分局有权停止接受其提出票据。

第十二条 会员当日通过电汇证实书划入的金额不得用支取凭条划出，除非此金额已事先入帐。如会

员银行在提供电汇证实书后，资金实际到达我境外帐户的日期迟于应到帐起息日，则参照同业赔付规则向

其计收倒起息。若当日会员在存款帐户上出现头寸不足，不足部分以 LIBOR＋4%计收罚息。

第十三条 外币清算项下境外资金起息时间按照国际惯例执行。

第十四条 分局每月向会员发送对帐单，会员须在 5 个工作日内反馈经确认的对帐情况。

第十五条 分局对各会员的帐户资金每半年按总局规定的利率计付一次利息。

第十六条 会员退出清算时，须提前一个月通知分局。分局在帐务核对无误后将全额退还该会员包括

清算保证金在内的外币清算资金。

第十七条 本细则其他未尽事项按照中国人民银行和国家外汇管理局银发〔1999〕240 号文的有关规

定执行。

第 2 页 共 2 页